Comercializar, importar, oferecer à venda ou a título gratuito ou 

fazer publicidade de dispositivos eletrônicos para fumar, ainda que com registro 

concedido pela ANVISA, a pessoa menor de 18 (dezoito) anos. 

Pena – reclusão de 4 (quatro) a 8 (oito) anos e pagamento de 500 (quinhentos) 

a 1.500 (mil e quinhentos) dias-multa. 

Parágrafo Único. Nas mesmas penas incorre quem comercializar, importar, 

oferecer à venda ou a título gratuito ou fazer publicidade de quaisquer 

acessórios e refis destinados ao uso em qualquer dispositivo eletrônico para 

fumar, ainda que com registro concedido pela ANVISA.” (NR)